奈良県教育委員会

週 報
第２３１０号

平成３１年１月２４日発行

目 次

（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)

平成３０年度奈良県小学校社会科冬 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 1

季研究大会の開催について 各 小 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

平成３０年度第３回体力向上ステッ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 3

プアップミーティングの開催につい 各 学 校 長

て

（次の週報は、平成31年2月7日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 学 第 １ ２ ４ ４ 号

平成３１年１月２４日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 小 学 校 長 殿

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成３０年度奈良県小学校社会科冬季研究大会

の開催について(通知)

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 研究主題

自らの学びを深め、よりよい社会の形成に参画する力を育てる社会科学習

― 人の営みに学び、ねり合う学習を通して ―

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県小学校教科等研究会社会科部会

３ 期 日

平成３１年２月１９日（火）

４ 会 場

県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１

５ 参加対象者

県内小学校及び特別支援学校小学部教員

６ 日 程

１３：３０～１３：５０ 開会行事

１３：５０～１４：３５ 事業報告及び評価研究

１４：４５～１６：３０ 学年別分科会

- 2 -

７ 学年別分科会

学 年 提案内容及び提案者 指導助言者

「店ではたらく人」
大和郡山市立筒井小学校

第３学年 ―校区にスーパーマーケットがない地域―
教頭 木村 栄一

奈良市立飛鳥小学校 前田 明日香

「地域の発展に尽くした人々」
五條市立阿太小学校

第４学年 ―西光万吉と水平社創立大会―
教頭 植田 辰哉

御所市立大正小学校 宮城 修斗

「これからの食料生産とわたしたち」

第５学年
―持続可能な社会につながる平城っ子のフード・ア 桜井市立桜井小学校

クション― 教頭 大矢根 祐子

奈良市立平城小学校 新宮 済

「あたらしい日本へのあゆみ」

第６学年
―「東京オリンピック」から戦後の日本を考える 桜井市立城島小学校

過去から未来へ― 教頭 半田 孝

川西町立川西小学校 髙橋 良仁

８ 参加申込み

平成３０年４月５日付け週報第２２９１号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の

上、平成３１年２月８日（金）までに下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。

〒630-0114 生駒市鹿ノ台西１丁目５－２

生駒市立鹿ノ台小学校 教諭 中井 章靖

ＦＡＸ ０７４３－７８－８８２４

- 3 -

教 体 第 ４ ３ ４ 号

平成３１年１月２４日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

殿
各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成３０年度第３回体力向上ステップアップミーティングの

開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます｡

記

１ 趣 旨

小学校教員が、奈良県児童の体力の現状や課題、体力向上の取組についての理解を深め、

各学校における体力向上の取組や体育指導の充実と発展を図ることを目的とする。

また、各運動領域の公開授業及び実技研修や学校体育活動全般に関わるワークショップ、

各校の体育的課題についての情報交換を通して、教員の指導力と資質向上に役立てる。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県体力向上推進連絡会

３ 期日及び会場

平成３１年３月１日（金）

奈良県立教育研究所 大講座室 磯城郡田原本町秦庄２２－１

４ 参加対象者

県内小学校教員

※各校１名。体育主任又は体育部所属教員の参加を原則とする。

５ 日 程

１３：３０～１４：００ 受 付

１４：００～１４：１０ 開会行事

- 4 -

１４：１０～１４：４０ 実践発表①「心と体を育てる運動遊び～異年齢のリズム遊び～」

天理市立嘉幡保育所

米田 知永子（所長）、渡邉 麻友（４歳クラス担任）

１４：４０～１５：１０ 実践発表②「児童の困難さに応じた指導や支援の工夫

～特別支援学級の実践を通して～」

広陵町立真美ヶ丘第一小学校

森田 節美、西川 裕惠、西川 朋伽、持田 有香里

１５：１５～１５：４５ 実践発表③「体育的活動における地域との連携」

王寺町立王寺小学校

廣野 泰清、万年 拓美

１５：４５～１６：２０ 演習（グループワーク）

１６：２０～１６：５０ まとめ

保健体育課 指導主事

１６：５０ 閉会行事

６ 申込方法

平成３０年４月５日付け週報第２２９１号掲載の参加基本様式により、国、県及び私立学

校については直接、市町村立学校については市町村教育委員会を通じて、平成３１年２月２

２日（金）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。

奈良県教育委員会事務局保健体育課学校体育係

ＦＡＸ ０７４２－２２－３９９５

７ その他

研修会当日は周辺道路混雑緩和のため、できるだけ公共交通機関を利用すること。